
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,045,772 2,063,992 -18,220

1.교직원보수 1,498,120 1,526,285 -28,165

1.사립학교 교원보수 1,274,384 1,298,969 -24,585

1.기본급 830,083 832,076 -1,993

1.봉급 830,083 832,076 -1,993 본봉 : -1,993,000원*1식= -1,993,000

2.정액수당 331,396 334,193 -2,797

1.정근수당 84,951 83,862 1,089 정근수당 : 955,000원*1식= 955,000

정근수당가산금 : 94,000원*1식= 94,000

정근수당추가가산금 : 40,000원*1식= 40,000

2.성과상여금 56,541 56,541 0

3.가족수당 6,990 6,870 120 가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 40,500 40,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,550 8,100 450 보직교사수당 : 450,000원*1식= 450,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 11,800 11,800 0

9.관리업무수당 5,903 5,920 -17 관리업무수당 : -17,000원*1식= -17,000

10.정액급식비 22,680 22,680 0

11.명절휴가비 81,721 86,160 -4,439 명절휴가비 : -4,439,000원*1식= -4,439,000

12.직급보조비 9,000 9,000 0

3.초과근무수당 41,811 57,100 -15,289

1.시간외근무수당 41,811 57,100 -15,289
정액분,초과근무수당 : -15,289,000원*1식

=
-15,289,000

4.부담금 71,094 75,600 -4,506

1.교직원법정부담금 71,094 75,600 -4,506 연금부담금 : -3,529,000원*1식= -3,529,000

건강보험부담금 : -697,000원*1식= -697,000

재해보상부담금 : -280,000원*1식= -280,000

2.사립학교 직원보수 223,736 227,316 -3,580

1.기본급 129,689 129,920 -231
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1.봉급 129,689 129,920 -231 기본급 : -231,000원*1식= -231,000

2.정액수당 63,181 62,956 225

1.정근수당 14,098 13,906 192 정근수당 : 192,000원*1식= 192,000

2.성과상여금 11,290 11,290 0

3.대우공무원수당 2,897 2,900 -3 대우공무원수당 : -3,000원*1식= -3,000

4.가족수당 4,280 4,200 80 가족수당 : 80,000원*1식= 80,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 13,224 13,300 -76 명절휴가비 : -76,000원*1식= -76,000

7.연가보상비 4,732 4,700 32 연가보상비 : 32,000원*1식= 32,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 6,540 6,540 0

3.초과근무수당 7,900 8,200 -300

1.시간외근무수당 7,900 8,200 -300 정액분,초과근무수당 : -300,000원*1식= -300,000

4.부담금 22,966 26,240 -3,274

1.교직원법정부담금 22,966 26,240 -3,274 연금부담금 : -3,155,000원*1식= -3,155,000

건강보험부담금 : 26,000원*1식= 26,000

재해보상부담금 : -145,000원*1식= -145,000

2.기타 교직원보수 513,413 512,129 1,284

1.교직원대체인건비 497,787 496,460 1,327

1.교원대체인건비 477,685 476,358 1,327

1.교직수당가산금2(보직수당) 150 900 -750
교직수당가산금2(보직수당) : -750,000원

*1식=
-750,000

2.기간제교원인건비 444,439 441,888 2,551 퇴직 금 : -3,408,000원*1식= -3,408,000

가족수당 : 100,000원*1식= 100,000

교직수당 : 358,000원*1식= 358,000

명절 휴가비 : -9,000원*1식= -9,000

본봉 : -507,000원*1식= -507,000

초과근무수당 : 5,543,000원*1식= 5,543,000

정근 수당 : 472,000원*1식= 472,000
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정액 급식비 : 2,000원*1식= 2,000

3.기간제교원법정부담금 33,096 33,570 -474 국민연금부담금 : -72,000원*1식= -72,000

건강보험부담금 : -449,000원*1식= -449,000

산재보험부담금 : 23,000원*1식= 23,000

고용보험부담금 : 24,000원*1식= 24,000

2.기간제교원인건비 20,102 20,102 0

1.성과상여금 20,102 20,102 0

2.기타수당 15,626 15,669 -43

1.교원연구비 15,626 15,669 -43

1.기타수당 15,626 15,669 -43 교원연구비 : -9,000원*1식= -9,000

기간제교원연구비 : -34,000원*1식= -34,000

3.교직원 복지 및 역량강화 34,239 25,578 8,661

1.교직원역량강화 854 905 -51

1.직무연수 854 905 -51

1.일반수용비 854 905 -51 교육경비 : -51,000원*1식= -51,000

2.교직원복지 33,385 24,673 8,712

1.교직원맞춤형복지비 33,385 24,673 8,712

1.맞춤형복지비 33,385 24,673 8,712
사립학교교직원 맞춤형복지비 : -350,000

원*1식=
-350,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

9,561,660원*1식=
9,562,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -500,000원*1

식=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 746,005 746,396 -391

1.급식 관리 330,587 321,454 9,133

1.학교급식운영 330,587 321,454 9,133

1.우유급식비 11,754 11,850 -96

1.우유급식비 11,754 11,850 -96 급식우유대금 : -96,000원*1식= -96,000

2.위탁급식비 10,286 10,286 0

1.정액급식비 10,286 10,286 0

3.비조리교급식비 308,547 299,318 9,229
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1.전출금 308,547 299,318 9,229 비조리교급식비전출 : 9,229,000원*1식= 9,229,000

2.기숙사 관리 302,750 308,000 -5,250

1.기숙사운영 302,750 308,000 -5,250

1.기숙사운영비 146,136 161,980 -15,844

1.일반수용비 79,047 77,180 1,867
정수기,공기청정기유지보수관리 : 

-2,487,000원*1식=
-2,487,000

정수기수질검사수수료 : -220,000원*1식= -220,000

전화요금 : -240,000원*1식= -240,000

시설물수선비 : 8,765,000원*1식= 8,765,000

시설물소모품구입 : 500,000원*1식= 500,000

기숙사소독 : -411,000원*1식= -411,000

비대관리 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

청소용역비 : -5,440,000원*1식= -5,440,000

2.전기요금 51,000 66,000 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

3.상하수도료 4,700 7,200 -2,500 상하수도요금 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 1,889 2,600 -711 응급학생후송비 : -200,000원*1식= -200,000

약품구입 : -511,000원*1식= -511,000

6.비품구입비 8,500 8,000 500 기숙사물품구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.기숙사직원인건비 156,614 146,020 10,594

1.기간제근로자인건비 145,100 135,220 9,880 퇴직(적립)금 : 380,000원*1식= 380,000

기숙사청소원인건비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

인건비 : 6,671,000원*1식= 6,671,000

연차수당 : 356,000원*1식= 356,000

정액급식비 : 435,000원*1식= 435,000

근속수당 : 238,000원*1식= 238,000

2.기간제근로자법정부담금 11,514 10,800 714 4대보험기관부담금 : 714,000원*1식= 714,000

3.보건관리 21,902 22,615 -713

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,268 6,972 -704
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1.학생건강검사 2,473 2,474 -1

1.학생복지비 2,473 2,474 -1 학생건강검진(일반) : -1,000원*1식= -1,000

2.보건실운영 2,895 3,598 -703

1.운영수당 0 100 -100 응급환자후송및진료 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생복지비 2,717 2,998 -281 약품구입 : -281,000원*1식= -281,000

3.비품구입비 178 500 -322 보건실기구확충 : -322,000원*1식= -322,000

3.[국고]금연흡연예방교육 900 900 0

1.교육운영비 750 700 50
흡연예방교육프로그램운영비 : 50,000원*1

식=
50,000

2.목적사업업무추진비 150 200 -50 흠연예방교육협의회비 : -50,000원*1식= -50,000

2.학교환경위생관리 15,634 15,643 -9

1.먹는물관리 3,458 3,379 79

1.일반수용비 3,458 3,379 79 정수기수질검사료 : 116,000원*1식= 116,000

수질 검사료 : -37,000원*1식= -37,000

2.공기질측정 10,362 10,450 -88

1.일반수용비 10,362 10,450 -88 공기질측정검사수수료 : -88,000원*1식= -88,000

3.방역관리 1,814 1,814 0

1.일반수용비 1,814 1,814 0

4.학생복지 90,766 94,327 -3,561

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 88,766 92,327 -3,561

1.졸업앨범제작 3,654 4,410 -756

1.교육운영비 3,654 4,410 -756 졸업앨범 제작 : -756,000원*1식= -756,000

2.학생교과서구입 16,987 17,902 -915

1.교육운영비 16,987 17,902 -915 교과서 구입 : -915,000원*1식= -915,000

4.학생교복구입 53,125 55,215 -2,090

1.학생복지비 53,125 55,215 -2,090 학생교복구입 : -2,390,000원*1식= -2,390,000
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(성립전_3추)신입생교복구입비지원 : 

600,000원*1식=
600,000

신입생교복구입비지원 : -300,000원*1식= -300,000

5.전북에듀페이 15,000 14,800 200

1.학생복지비 15,000 14,800 200
(성립전_3추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원*1식=
200,000

3.기본적 교육활동 370,186 372,772 -2,586

1.교과 활동 262,305 262,563 -258

1.교과활동지원 12,000 12,000 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 900 900 0

2.보충과정운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 560 560 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0
수학중점학교프로그램운영비 : 158,000원

*1식=
158,000

수학중점학교수학또래맨토링 : -158,000원

*1식=
-158,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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5.과학 교과활동 25,164 25,404 -240

1.교과운영 25,164 25,404 -240

1.교육운영비 13,642 13,700 -58 자력선종합실험관외12종 : -58,000원*1식= -58,000

2.학습준비물 3,722 3,904 -182 염화나트륨외19종 : -1,000원*1식= -1,000

2학년의생활실습 : -700,000원*1식= -700,000

3학년식생활교육 : 297,000원*1식= 297,000

1학년성정체성교육 : 222,000원*1식= 222,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 9,690 9,708 -18

1.교과운영 9,690 9,708 -18

1.운영수당 2,590 2,608 -18 대체강사비 : -18,000원*1식= -18,000

2.교육운영비 7,100 7,100 0

8.외국어 교과활동 6,951 6,951 0

1.교과운영 6,951 6,951 0

1.운영수당 2,927 2,927 0

2.교육운영비 4,024 4,024 0

9.정보교과활동 196,000 196,000 0

1.교과운영 196,000 196,000 0

1.공무직인건비 41,972 41,972 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 101,248 101,248 0

4.목적사업업무추진비 8,600 8,600 0

5.비품구입비 41,580 41,580 0

2.창의적 체험활동 98,745 101,073 -2,328

1.자율활동 61,495 62,560 -1,065

1.학생회활동지원 9,161 9,010 151

1.교육운영비 3,211 3,060 151 학생자치활동비 : 151,000원*1식= 151,000
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2.학생복지비 950 950 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학경연대회 218 220 -2

1.교육운영비 218 220 -2 교내과학경진대회 재료비 : -2,000원*1식= -2,000

4.실기대회 385 1,080 -695

1.교육운영비 385 1,080 -695 영어골든벨시상 : -15,000원*1식= -15,000

인문학글짓기대회 : -90,000원*1식= -90,000

우리학교발표대회 : -90,000원*1식= -90,000

학교스포츠클럽, 육상대회 : -400,000원*1

식=
-400,000

교내미술대회 : -100,000원*1식= -100,000

5.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교특색사업 49,531 50,050 -519

1.교육운영비 42,531 43,050 -519 텃밭운영소모품구입 : -300,000원*1식= -300,000

모종구입 : -219,000원*1식= -219,000

2.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 23,247 24,233 -986

1.수학여행 18,739 19,705 -966

1.여비 1,084 1,800 -716 인솔교사여비 : -716,000원*1식= -716,000

2.교육운영비 17,655 17,905 -250 테마식현장체험학습 : -250,000원*1식= -250,000

2.수련활동 4,508 4,528 -20

1.교육운영비 4,508 4,528 -20 학생해양수련교육 : -20,000원*1식= -20,000

3.동아리활동 2,623 2,900 -277

1.동아리활동 2,623 2,900 -277

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.학생복지비 1,123 1,400 -277 독도동아리 : -35,000원*1식= -35,000

유네스코동아리 : -200,000원*1식= -200,000

천문동아리 : -41,000원*1식= -41,000

영어독서동아리 : -21,000원*1식= -21,000

스카우트동아리 : 20,000원*1식= 20,000

4.진로활동 11,380 11,380 0

1.진로체험활동 11,380 11,380 0

1.교육운영비 11,380 11,380 0
중3진로연계교육운영(경상운영비) : 

-161,000원*1식=
-161,000

중3진로연계교육체험비(경상운영비) : 

161,000원*1식=
161,000

3.자유학기(년) 활동 9,136 9,136 0

1.자유학기(년)제활동 9,136 9,136 0

1.진로탐색활동 2,620 3,592 -972

1.교육운영비 2,620 3,592 -972 프로그램운영비 : 2,028,000원*1식= 2,028,000

차량임차료 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.주제선택활동 1,916 1,486 430

1.교육운영비 1,600 1,170 430 프로그램운영비 : 430,000원*1식= 430,000

2.목적사업업무추진비 316 316 0

3.예술,체육활동 4,600 4,058 542

1.운영수당 2,268 2,448 -180 강사비 : -180,000원*1식= -180,000

2.교육운영비 2,332 1,610 722 예술활동운영비 : 722,000원*1식= 722,000

4.선택적 교육활동 275,953 279,555 -3,602

1.방과후학교 운영 86,280 85,700 580

1.방과후학교운영 86,280 85,700 580

1.교과프로그램 45,593 45,200 393

1.운영수당 43,593 43,200 393 방과후학교자유수강권 : -607,540원*1식= -607,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.특기적성교육 40,687 40,500 187
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1.운영수당 40,687 40,500 187 강사 비 : 187,000원*1식= 187,000

2.독서활동 126,410 126,424 -14

1.독서활동운영 126,410 126,424 -14

1.도서구입 8,516 8,530 -14

1.도서구입비 8,516 8,530 -14 도서 구입 : -14,000원*1식= -14,000

2.도서관운영 117,894 117,894 0

1.일반수용비 77,000 77,000 0

2.교육운영비 2,594 2,594 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 38,000 38,000 0

3.교기육성 55,163 59,331 -4,168

1.교기운영 55,163 59,331 -4,168

1.유도부 55,163 59,331 -4,168

1.공무직인건비 33,342 38,910 -5,568
학교운동부지도자인건비 : -5,568,980원*1

식=
-5,568,000

2.여비 3,200 3,200 0

3.교육운영비 18,621 17,221 1,400
(성립전_3추)제54회전국소년체육대회대비

육성종목동계훈련비 : 1,400,000원*1식=
1,400,000

4.기타 선택적 교육활동 8,100 8,100 0

1.창의교육운영 8,000 8,000 0

1.영재교육운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,642 4,642 0

2.교육운영비 3,256 3,256 0

3.목적사업업무추진비 102 102 0

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 501,605 497,659 3,946

1.교무업무 운영 58,194 61,355 -3,161

1.교무학사운영 58,194 61,355 -3,161
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1.교무실무사인건비 44,014 44,121 -107

1.공무직인건비 40,123 40,071 52 연차수당 : 163,000원*1식= 163,000

퇴직금 : -6,000원*1식= -6,000

급여 : -101,000원*1식= -101,000

장기근무가산금 : 28,000원*1식= 28,000

초과근무수당 : -107,000원*1식= -107,000

명절휴가비 : 75,000원*1식= 75,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,241 3,400 -159 4대보험법정부담금 : -159,000원*1식= -159,000

2.교무학사운영 380 690 -310

1.교육운영비 380 690 -310 교무수첩,출석부구입 : -285,000원*1식= -285,000

교육계획서제작 : -25,000원*1식= -25,000

3.교육활동홍보 2,818 3,096 -278

1.교육운영비 2,818 3,096 -278 홍보현수막제작 : -290,000원*1식= -290,000

발송용우표 : 12,000원*1식= 12,000

4.입학식 및 졸업식 3,188 2,960 228

1.교육운영비 3,188 2,960 228 졸업가운대여 : -74,000원*1식= -74,000

졸업상품구입 : 302,000원*1식= 302,000

5.교육과정평가 739 1,074 -335

1.교육운영비 739 1,074 -335 시험지대봉투구입 : -300,000원*1식= -300,000

우편발송 : -35,000원*1식= -35,000

6.입학전형 2,195 4,050 -1,855

1.운영수당 1,680 3,000 -1,320 입학면접위원수당 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

2.일반업무추진비 515 1,050 -535 다과비및식사 : -535,000원*1식= -535,000

7.환경정리 4,860 5,364 -504

1.일반수용비 4,860 5,364 -504 청소용품구입 : -91,000원*1식= -91,000

화장지구입 : 440,000원*1식= 440,000

쓰레기봉투구입 : -853,000원*1식= -853,000
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2.생활지도운영 15,456 15,650 -194

1.학생생활상담지도 6,246 6,440 -194

1.학생생활지도 운영 5,406 5,600 -194

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,906 5,100 -194 그린마일리지 운영비 : -194,000원*1식= -194,000

2.상담실운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교폭력예방 4,700 4,700 0

1.학교폭력맞춤형대응 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

3.학생안전교육 4,510 4,510 0

1.안전교육 4,510 4,510 0

1.교육운영비 4,510 4,510 0

3.학습지원실 운영 6,254 8,930 -2,676

1.방송실운영 160 200 -40

1.방송실운영 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40 방송 장비수리 : -40,000원*1식= -40,000

2.정보화실운영 6,094 8,730 -2,636

1.학교정보화지원 6,094 8,730 -2,636

1.교육운영비 4,930 4,930 0

2.비품구입비 1,164 3,800 -2,636 정보화기기구입비 : -2,636,000원*1식= -2,636,000

4.교육여건 개선 421,701 411,724 9,977

1.교육환경개선 421,701 411,724 9,977

1.책·걸상구입 4,137 5,000 -863

1.비품구입비 4,137 5,000 -863 사물함구입 : -863,000원*1식= -863,000

2.교실환경개선 417,564 406,724 10,840

1.일반수용비 266,492 255,652 10,840 소규모수선비 : 1,480,000원*1식= 1,480,000
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교육상담실구축지원 : 9,360,000원*1식= 9,360,000

2.비품구입비 151,072 151,072 0

6.학교 일반운영 187,243 181,764 5,479

1.학교기관 운영 29,786 30,620 -834

1.부서기본운영 29,786 30,620 -834

1.교장실운영 8,045 7,300 745

1.여비 2,345 1,500 845 관내외출장여비 : 845,000원*1식= 845,000

2.일반업무추진비 2,700 2,800 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,976 5,675 -699

1.일반수용비 2,925 2,925 0

2.기타공공요금 83 250 -167 재정보증보험료 : -167,000원*1식= -167,000

3.여비 1,968 2,500 -532 관내외출장여비 : -532,000원*1식= -532,000

3.교무부운영 16,765 17,645 -880

1.일반수용비 4,765 5,645 -880 복사지구입 : -1,240,000dnjs*1tlr= -1,240,000

현황판제작 : 360,000원*1식= 360,000

2.여비 12,000 12,000 0

2.시설 장비 유지 152,531 146,054 6,477

1.학교시설장비유지 152,531 146,054 6,477

1.공공요금및제세공과금 22,148 29,798 -7,650

1.전기요금 11,200 19,200 -8,000 전기 요금 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

2.상하수도료 1,240 2,040 -800 상하수도요금 : -800,000원*1식= -800,000

3.기타공공요금 9,708 8,558 1,150 전화요금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

환경개선부담금 : -276,000원*1식= -276,000

교육시설재난공제회비 : -74,000원*1식= -74,000

2.시설관리용역 11,899 11,899 0

1.일반수용비 11,899 11,899 0

3.시설일반관리 110,700 96,573 14,127
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 95,500 81,373 14,127 소규모 수선비 : 15,681,000원*1식= 15,681,000

시설소모품 구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

냉난방기청소용역비 : -2,554,000원*1식= -2,554,000

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.비품구입비 15,000 15,000 0

4.화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

5.당직관리 4,584 4,584 0

1.일반수용비 4,584 4,584 0

3.학교운영 협력 4,926 5,090 -164

1.학교운영위원회운영 675 835 -160

1.학교운영위원회운영 675 835 -160

1.여비 0 160 -160 회의참석 실비 : -160,000원*1식= -160,000

2.일반업무추진비 675 675 0

2.학부모협력 4,251 4,255 -4

1.학부모회운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 396 400 -4

1.일반업무추진비 396 400 -4 입학,교육과정설명회 : -4,000원*1식= -4,000

3.학부모시험감독운영 355 355 0

1.일반업무추진비 355 355 0

7.학교시설 확충 10,450 10,450 0

1.시설확충 및 개선 10,450 10,450 0

1.시설확충및개선 10,450 10,450 0

1.교실증개축 10,450 10,450 0

1.시설비 10,450 10,450 0

세출합계 4,137,214 4,152,588 -15,374
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